
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Nomina commissione giudicatrice della procedura negoziata RDO n. 3569119 del 
16/05/2023 sulla piattaforma telematica MEPA, nella forma della RdO aperta, lotto unico, per la 
fornitura in somministrazione di anse da polipectomia per le necessità della U.O.S.D. 
Gastroenterologia della ASL Rieti, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili per un ulteriore 
periodo di 12 mesi, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii..

Estensore: Sig./Dott.  Gunnella Chiara  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Teodori Roberta                       

Data  16/06/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  16/06/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice della procedura negoziata RDO n. 3569119 del 16/05/2023 sulla 
piattaforma telematica MEPA, nella forma della RdO aperta, lotto unico, per la fornitura in somministrazione di anse da 
polipectomia per le necessità della U.O.S.D. Gastroenterologia della ASL Rieti, per la durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabili per un ulteriore periodo di 12 mesi, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii..

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

VISTO l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

VISTA la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

VISTA la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

VISTA la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

VISTA la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, 
nominato con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle 
diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

VISTI, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 è pervenuta a questa U.O.C. da parte del Responsabile U.O.S.D. Gastroenterologia aziendale, 

Dr. Maurizio Giovannone, richiesta di acquisto - assunta al prot. n. 28461 del 19/04/2023 - 
di complessive n. 1275 anse da polipectomia, per le esigenze della struttura medesima;

 come da documentazione agli atti il predetto Responsabile U.O.S.D. Gastroenterologia 
aziendale ha richiesto l’avvio di una procedura di gara finalizzata all’acquisto dei beni in 
parola con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, con previsione di campionatura;

 con determinazione n. 786 del 16/05/2023, allo scopo è stata indetta - ai sensi dell’art. 1, c. 
2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 
convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 - una procedura di gara, nella forma della 
procedura negoziata aperta sul MEPA a mezzo R.d.O., lotto unico, per la fornitura di anse da 
polipectomia per le necessità della U.O.S.D. Gastroenterologia della ASL Rieti, per la durata 
di 12 mesi, eventualmente rinnovabili per un ulteriore periodo di 12 mesi, per un importo 
complessivo a base d’sta pari ad € 25.200,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 
di legge, nonché degli oneri di sicurezza da rischi di interferenza pari a zero;

  in data 16/05/2023, pertanto, è stata pubblicata sul MEPA l’anzidetta RDO iscritta al                          
n. 3569119 del 16/05/2023; 



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice della procedura negoziata RDO n. 3569119 del 16/05/2023 sulla 
piattaforma telematica MEPA, nella forma della RdO aperta, lotto unico, per la fornitura in somministrazione di anse da 
polipectomia per le necessità della U.O.S.D. Gastroenterologia della ASL Rieti, per la durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabili per un ulteriore periodo di 12 mesi, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii..

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

CONSIDERATO che la procedura di gara verrà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri e le modalità indicate negli 
atti di gara;
RILEVATO che:

 il relativo Bando di Gara, pubblicato sulla piattaforma MEPA, fissava il termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 07/06/2023;

 entro il suddetto termine sono state caricate sulla piattaforma MEPA le offerte delle società 
di seguito indicate:

- Boston Scientific S.p.a.;
- M.G. Lorenzatto S.r.l.;
- Meditalia Group S.r.l.;

DATO ATTO che il seggio di gara, presieduto dal RUP Dott.ssa Roberta Teodori, Responsabile 
U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, ha terminato la verifica della documentazione 
amministrativa in data 16/06/2023;

RITENUTO necessario, quindi, per poter dare ulteriore corso alla procedura, nominare, ai sensi degli 
artt. 77, 78 e 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i componenti della commissione 
giudicatrice preposta all’espletamento delle operazioni di gara concernenti l’esame e la valutazione 
delle offerte pervenute a quest’Azienda; 

VISTO l’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “fino alla adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di 
aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. La commissione dovrà, altresì, essere 
composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una 
delle situazioni che costituiscono causa di incompatibilità o che comportino l’obbligo di astensione 
di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo 77 D.Lgs. 5/2016”;

VISTE le Linee Guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016; 

TENUTO CONTO che l’incarico può essere svolto in modalità telematica su piattaforma da 
individuarsi, come disciplinato dall’art. 77 comma 2 del Codice dei contratti pubblici, il quale 
stabilisce che “La commissione (…) può lavorare a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”;

PRESO ATTO che il Responsabile U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, Dott.ssa 
Roberta Teodori, ha proposto la rosa di nomi della Commissione giudicatrice alla Direzione 
Amministrativa che, per le vie brevi, ha confermato i nominativi indicati, che di seguito si riportato:

 Dott. Maurizio Giovannone, Responsabile U.O.S.D. Gastroenterologia (Presidente); 
 Dott. Sandro Boschetto, Dirigente Medico in servizio presso la U.O.S.D. Gastroenterologia, 

in qualità di componente;
 Dott. Alessandro Gigliozzi, Dirigente Medico in servizio presso la U.O.S.D. 

Gastroenterologia in qualità di componente; 



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice della procedura negoziata RDO n. 3569119 del 16/05/2023 sulla 
piattaforma telematica MEPA, nella forma della RdO aperta, lotto unico, per la fornitura in somministrazione di anse da 
polipectomia per le necessità della U.O.S.D. Gastroenterologia della ASL Rieti, per la durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabili per un ulteriore periodo di 12 mesi, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii..

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

ATTESO che, secondo quanto previsto dell’art. 77, comma 9 D.Lgs 50/2016, al momento 
dell'accettazione dell'incarico, i componenti della commissione giudicatrice sono tenuti a dichiarare, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’insussistenza di cause di incompatibilità e astensione di 
cui ai commi 4,5 e 6 del citato art.77, di cui all’art. 35 bis D.Lgs 165/2001 nonché assenza di conflitto 
di interessi, anche potenziale di cui all'art. 42 del Codice degli appalti e del quadro normativo 
correlato; 

RITENUTO opportuno, quindi, procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice 
composta da n. 3 membri, ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 77, 78 e 216 comma 12 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’espletamento delle operazioni di gara, come di seguito specificato:

 Dott. Maurizio Giovannone, Responsabile U.O.S.D. Gastroenterologia (Presidente); 
 Dott. Sandro Boschetto, Dirigente Medico in servizio presso la U.O.S.D. Gastroenterologia, 

in qualità di componente;
 Dott. Alessandro Gigliozzi, Dirigente Medico in servizio presso la U.O.S.D. 

Gastroenterologia in qualità di componente; 

VISTA la documentazione prodotta dai componenti della Commissione giudicatrice di gara, 
costituita dai Curricula Vitae (all.1);

TENUTO CONTO che il “Regolamento concernente i criteri per la nomina e la composizione delle 
commissioni di gara e l’attribuzione degli incarichi per la predisposizione dei capitolati tecnici”, 
approvato con atto deliberativo n. 11/DG del 15.01.2016, stabilisce che “per i dipendenti dell’Azienda 
la partecipazione alla Commissione rientra tra i compiti istituzionali e pertanto non comporta alcun 
compenso”;

RICHIAMATA la nota prot. n. 21447 del 08.04.2020 con cui la Direzione Amministrativa 
predisponeva il codice di comportamento, composizione, compiti e funzioni del seggio di gara e della 
commissione tecnica;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche ai sensi degli artt. 77, 78 e 216 comma 12 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativamente all’espletamento della procedura di gara RDO MEPA 
n. 3569119 del 16/05/2023, nella forma della RdO aperta, lotto unico, per la fornitura in 
somministrazione di anse da polipectomia per le necessità della U.O.S.D. Gastroenterologia 
della ASL Rieti, per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabili per un ulteriore periodo di 
12 mesi, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., come di seguito riportato:

 Dott. Maurizio Giovannone, Responsabile U.O.S.D. Gastroenterologia (Presidente); 
 Dott. Sandro Boschetto, Dirigente Medico in servizio presso la U.O.S.D. 

Gastroenterologia, in qualità di componente;



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice della procedura negoziata RDO n. 3569119 del 16/05/2023 sulla 
piattaforma telematica MEPA, nella forma della RdO aperta, lotto unico, per la fornitura in somministrazione di anse da 
polipectomia per le necessità della U.O.S.D. Gastroenterologia della ASL Rieti, per la durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabili per un ulteriore periodo di 12 mesi, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii..

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

 Dott. Alessandro Gigliozzi, Dirigente Medico in servizio presso la U.O.S.D. 
Gastroenterologia in qualità di componente; 

3. DI PRENDERE ATTO che al momento dell'accettazione dell'incarico i componenti della 
commissione giudicatrice sono tenuti a dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
l’insussistenza di cause di incompatibilità, astensione e conflitto di interessi, anche potenziale 
di cui all'art. 42 del Codice degli appalti e del quadro normativo correlato;

4. DI PROVVEDERE, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla 
pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai curricula vitae dei componenti della 
Commissione giudicatrice;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 
e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

               Il Dirigente Responsabile della U.O.C.                     
Acquisizione e Logistica Beni e Servizi 

Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Nomina commissione giudicatrice della procedura negoziata RDO n. 3569119 del 16/05/2023 sulla 
piattaforma telematica MEPA, nella forma della RdO aperta, lotto unico, per la fornitura in somministrazione di anse da 
polipectomia per le necessità della U.O.S.D. Gastroenterologia della ASL Rieti, per la durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabili per un ulteriore periodo di 12 mesi, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii..

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 19/06/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario f.f.: Dott.ssa Anna Ceribelli      

Data             

X


		2023-06-20T06:53:54+0000


		2023-06-20T07:39:50+0000
	Firma applicativa




